
１．市勢 （令和5年3月31日現在）

２．館構成 （令和4年度）

３．職員構成 （令和5年度）

図書館の概要（令和4年度）

人口 407,542人

世帯 184,071世帯

自動車文庫 2台

地域館一覧 分館一覧

特に記述がない場合は、富山市立図書館全館の数値となっている。より詳しくは、本編「令和5年度
図書館事業概要　みんなに本を　地域に図書館を（令和4年度事業実績）」を参照のこと。

「令和5年度図書館事業概要　みんなに本を　地域に図書館を」の概要版として発行するもの。

面積 1241.74km²

本館 1館

地域館 6館

分館 16館

とやま駅南図書館 1館

こども図書館 1館

婦中図書館 豊田分館 奥田北分館 八尾東町分館

大沢野図書館 水橋分館 月岡分館 堀川南分館

大山図書館 岩瀬分館 大広田分館 山室分館

八尾図書館ほんの森 呉羽分館 新庄分館 東部分館

山田図書館 藤ノ木分館 四方分館

有資格者

有資格者

有資格者

有資格者

細入図書館 蜷川分館 堀川分館

一般職等

司書職

会計年度任用職員

合計

4名

17名

32名

53名

108名委託従事者 91名

36名

19名

17名
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４．図書館の経費

　

※

※図書館費のうち、資料購入費及びオンラインデータベース費

５．資料 （令和4年度）

（２）　所蔵図書数

うち 一般書

児童書

（３）　年間受入図書冊数

うち 購入図書

寄贈・編入図書

（４）除籍図書冊数

（５）雑誌

（６）新聞

資料購入費 82,817 87,287

１．図書購入費 73,000

社会教育費 2,337,438 2,754,360

図書館費 790,465 792,862

令和5年度予算額 令和4年度予算額

富山市一般会計 167,251,395 167,898,256

教育費 12,978,322 12,692,018

77,800

２．視聴覚資料購入費 350 350

５．雑誌 6,677 6,395

６．新聞 2,174 2,126

３．官報 48 48

４．加除資料 568 568

2,254

（１）　資料数　　　 

534誌

14紙

54,360冊

2,186冊

38,233冊

40,419冊

1,090,643点

1,029,936冊

729,297冊

300,639冊

受入総タイトル数

購買新聞タイトル数

オンラインデータベース費 2,203

（単位：千円）
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（７）音と映像資料

６．利用状況 （令和4年度）

（１）　貸出登録者 　※過去5年以内に貸出を行った実人数

うち 一般

児童 　※令和4年3月31日現在で15歳以下を児童とする

（２）　貸出冊数（図書・雑誌）

（３）　音と映像資料鑑賞数

（４）　障害者サービス

①貸出利用

　※利用人数は延べ数

②館内利用

（５）　レファレンスサービス

（６）　予約件数

うちインターネット予約件数

ＣＤ

ビデオ

レコード

ＤＶＤ

カセットテープ

録音図書

デジタル録音図書

8,393点

943点

928タイトル

1,748,060冊

91,327人

68,301人

23,026人

1,728,580冊

19,480冊団体貸出冊数

個人貸出冊数

1,422点

1,356点

3,073点

8点

鑑賞者数

鑑賞点数

1,703人

1,882タイトル

409,450件

9,756件

530,492件

音声読書機利用数

拡大読書機利用数

0人

0人

録音図書

郵送図書

登録者 利用人数 貸出点数

74人 108人 627点

21人 47人 151冊
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（７）　相互貸借

（８）　複写サービス

（９）　インターネット端末利用数

７．読書普及活動（令和4年度）

（１）　富山市立図書館交流行事運営委員会で行った行事

① 主催行事（運営委員会が主催し、主体的に行う行事）

② 共催行事（主催者である他団体と運営委員会が連携して行う行事）

○合計

（２）　その他行事

30校

46校

※延べ数

枚数 17,951枚

借用 792件

10,919件

貸出 1,797件

件数 3,229件

イベント（児童図書展、リアル謎解きゲーム等） 12回 2,352人

94人

小計　 130回 11,380人

イベント(コンサート等) 7回 726人

相談会 12回 27人

地域館行事 2回 31人

25回 788人講演会・講座

ワークショップ

2,225人園招待

おはなしワールド（地域館・分館開催分）

幼児のための子ども会 

子ども会（地域館・分館開催分）

音訳ボランティア養成講座 16回

2回 45人

児童向け行事・イベント 77回 8,021人

162回

小計　 32回

学級招待（小学生対象）

学校訪問

1,941人

4,919人

765人

73人

講演会・講座 10回 238人

ポップクラブ 12回 143人

70学級

183学級

287回

160回

22回

101回

1,976人

1,146人

12,526人

児童向け行事・イベント 3回 155人
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８．サービス実績

（１）　登録率（有効登録者÷人口×100） ※有効登録者：5年以内に利用があった登録者

（２）　市民一人当たりの貸出冊数（貸出冊数÷人口） ※貸出冊数は図書・雑誌の貸出数

（３）　実質貸出密度（貸出冊数÷有効登録者数）

（４）　図書回転率（貸出冊数÷蔵書冊数）

（５）　市民一人当たりの蔵書冊数（蔵書冊数÷人口） ※蔵書冊数は図書数

（６）　市民一人当たりの図書購入費（図書購入費÷人口）

（７）　購入図書の平均単価（図書購入費÷購入冊数）

1,689,298

令和3年度 410,214                  22.8

令和4年度 407,542                  22.4

人口 （人） 登録率（％）有効登録者数 （人）

93,745

91,327

令和3年度 410,214                   178 119

令和4年度 38,233                2,035

令和4年度 407,542                   191 ―

購入冊数（冊） 平均単価（円）

令和3年度 35,833                2,037

図書購入費（円）

72,999,944

77,813,890

72,999,944

77,813,890

―

令和4年度 1,029,936                  1.68 ―

人口（人）
一人当たりの

図書購入費（円） 中核市平均

令和4年度 407,542                  2.53

                 2.54 2.60

1,728,580

蔵書冊数（冊）

1,043,877

1,029,936

図書購入費（円）

人口（人）
一人当たりの
蔵書冊数（冊） 中核市平均

令和3年度 410,214

蔵書冊数（冊） 図書回転率（回）

1,043,877                  1.62

               18.93

407,542                    4.21,728,580

貸出冊数（冊）

1,689,298

1,728,580

有効登録者数 （人）

93,745

中核市平均

貸出冊数（冊）

1,689,298

               18.02

令和4年度 91,327

令和3年度 410,214                    4.1 4.50

貸出冊数（冊）

1.73令和3年度

中核市平均

令和3年度

令和4年度 ―

実質貸出密度（冊）

人口 （人）
一人当たりの
貸出冊数（冊）
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